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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je zpracování problematiky možnosti využití

brachyterapie a teleterapie v léčbě onkologických onemocnění. Praktická část

bakalářské práce zahrnuje analýzu dat onkologických pacientů léčených na

Radioterapeutické a onkologické klinice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

v roce 2017.

V teoretické části jsou popsány principy ionizujícího záření, jeho interakce s

hmotou, biologické účinky a způsoby léčby ionizujícím zářením.

Praktická část je zaměřena na sledování počtu onkologických pacientů léčených

radioterapií na Radioterapeutické a onkologické klinice FNKV v roce 2017, věkové

rozdělení, rozdělení podle pohlaví, léčené diagnózy a způsoby radioterapeutické

léčby.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is addressing the issue of possible use

brachytherapy and teletherapy in the treatment of oncological diseases. The

practical part of the bachelor thesis includes analysis of data of oncology patients

treated at the Radiotherapy and oncology Clinic of FNKV in 2017.

The theoretical part describes principles of ionizing radiation, its interaction

with matter, biological effects and methods of treatment with ionizing radiation.

The practical part is focused on monitoring the number of oncology patients

treated with radiotherapy at the Radiotherapy and oncology Clinic in 2017, age

distribution, gender distribution, treated diagnoses and methods of radiotherapy

treatment.
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1 ÚVOD

Onkologická onemocnění představují celosvětově významný zdravotnický a

socioekonomický problém. V příčinách úmrtí jsou ve vyspělých zemích na druhém

místě. V České republice až třetina obyvatel za svůj život onemocní nádorovým

onemocněním, každoročně je to více než 70 000 lidí. V současnosti se daří vyléčit

asi polovinu dospělých nemocných a více než 70 % onkologicky nemocných dětí.

Radioterapie je nedílnou součástí komplexní péče o onkologického pacienta,

přibližně polovina onkologických pacientů během své léčby absolvuje také

radioterapii. Radioterapie je považována za stále nejefektivnější nechirurgickou

metodu léčby. Cílem radioterapie je zničení nádoru a co nejmenší poškození

okolní zdravé tkáně. Ozařování se provádí před operací i po ní, může být i

samotným léčebným postupem u pokročilých neoperovatelných nádorů.

Historie radioterepie začala po objevu paprsků X Wilhelmem Conradem

Roentgenem roku 1895, dále pak objevem přirozené radioaktivity Becquerelem.

Z hlediska umístění záření tedy rozdělujeme radioterapii na brachyradioterapii

(BRT) a teleterapii (TRT).

Brachyterapie znamená léčbu ionizujícím zářením na krátkou vzdálenost. Jedná

se o léčbu, u které se zdroj ionizujícího záření umísťuje do blízkosti lokalizace

nádoru nebo přímo do postihnuté tkáně. Hlavním smyslem této léčby je možnost

zvýšení dávky záření bez většího ozáření zdravých tkání a orgánů. K léčbě je

užíváno radioaktivních prvků emitujících zejména β- a γ záření o energiích v řádu

stovek keV.

Teleterapie je nejčastěji užívaná metoda radioterapie. Zdroj ionizujícího záření je

vzdálen od těla nemocného. Užívá se zejména brzdného rentgenového záření z

urychlovačů, kolimovaného radionuklidového gama záření a záření protonového.

(1)
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fyzikální vlastnosti ionizujícího záření

2.1.1 Popis ionizujícího záření

2.1.1.1 Ionizace a excitace

Ionizujícím zářením nazýváme záření, které má tak velkou energii, že je

schopno při interakci s hmotou vyrážet z elektronového obalu elektrony a tím

hmotu ionizovat. Při procesech interakce může hmotu i excitovat. K tomuto jevu

dochází při nižších energiích. Elektron je excitován, vyzdvižen na některou

z vyšších energetických slupek atomového obalu. Excitovaný elektron zůstává ve

vzbuzeném stavu jenom zlomky sekundy a vzápětí se vrací na energeticky méně

náročnou energetickou hladinu a rozdíl energií se vyzáří ve formě fotonu

elektromagnetického záření. Jeho vlnová délka se odvíjí od hladiny, ze které je

foton vyzářen, při excitaci z vnitřních slupek je emitováno ve spektru

rentgenového záření, z vnějších hladin atomu jsou emitovány méně energetické

fotony, a to ve spektru optického záření.

Interakce ionizujícího záření s hmotou se dělí na skupinu přímo ionizujícího,

jehož částice nesou elektrický náboj a prostřednictvím Coulombovských sil

vyrážejí elektrony absorbující hmoty (patří sem záření α, β¯, β+ a protonové záření

p+) a nepřímo ionizujícího, které nenese elektrický náboj, a tak předává svou

kinetickou energii nabitým částicím atomů, které následně způsobují sekundární

ionizaci. Sem se řadí rentgenové, γ a neutronové záření. (2, 3)

2.1.1.2 Radioaktivita

Radioaktivita je jev, při němž dochází k vnitřní přeměně složení nebo

energetického stavu atomových jader s následnou emitací ionizujícího záření.

Přirozená radioaktivita je důsledkem samovolné přeměny atomových jader. Uměle
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vyrobené radionuklidy jsou vyrobeny ostřelováním atomových jader prvků

nabitými částicemi z urychlovačů nebo neutrony z jaderných reaktorů. (4, 5)

2.1.1.2.1 Přeměna α

α záření je vyzařováno z většiny přirozeně se vyskytujících radioaktivních

prvků. Je to typ radioaktivní přeměny charakterizovaný emisí částice složené ze

dvou protonů a dvou neutronů. Tato složená částice vylétávající z jádra získala

název záření α a odpovídá jádru helia. Mechanismus rozpadu si lze představit tak,

že těžké jádro s více než 210 nukleony je již tak velké, že celkové přitažlivé pole

silných interakcí díky svému krátkému dosahu již nepůsobí dostatečně silně

v periferních oblastech jádra, nestačí tedy dostatečně vyrovnat vzájemné

odpuzování protonů a shluklá dvojice protonů a neutronů vytvoří silnější lokální

vazbu, která překoná potenciální vazbovou bariéru vazbové energie jádra a vyletí

ven jako částice α. (4, 5)

Obecné schéma jaderné přeměny:

X -> Y + He + ΔE

2.1.1.2.2 Přeměna β-

Přeměna β- je typ radioaktivní přeměny charakterizovaný emisí elektronu

z jádra. Výsledný prvek má o jeden proton v jádře navíc oproti mateřskému

nuklidu. Důvodem je přebytek neutronu, který se přemění v proton, elektron a

antineutrino. Proton zůstává v jádře a elektron je vysokou rychlostí emitován ven

z jádra atomu jakožto záření β-. (5)

Obecné schéma jaderné přeměny:

X -> Y + e + 휈̅ + ΔE
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2.1.1.2.3 γ rozpad

Záření gama je vysokoenergetické elektromagnetické záření vznikající deexcitací

vzbuzených hladin atomového jádra, u radioaktivity se jedná o deexcitaci

vzbuzených hladin atomového jádra po předchozí jaderné přeměně. Energie záření

gama je dána rozdílem excitačních hladin jádra od základního stavu. (4, 5)

X* -> X + γ

2.1.2 Interakce záření s hmotou

Alfa záření pro své dva kladné elementární náboje vykazuje při svém letu velké

ionizační ztráty energie, dolet částic je proto velmi malý, a to asi 0,1 mm při letu v

prostředí hustoty vody. Přibližně polovina energetických ztrát připadá na ionizaci

a polovina na excitaci atomů prostředí.

Největší energetické ztráty elektronů při jejich průchodu absorbující hmotou

připadají na ionizaci a excitaci. Ve srovnání se zářením α je ionizace mnohem

menší a dolet tedy větší. Uplatňuje se též mnohem více pružný rozptyl, ke kterému

dochází při nižších energiích nedostačujících ani k excitaci, nabitá částice při

průchodu atomovým obalem jen odkloní směr a pokračuje v cestě se sníženou

energií, to činí její dráhu značně klikatou; a nepružným rozptylem, kdy se část

kinetické energie letící částice změní v jinou formu energie- excitační, ionizační

nebo brzdné záření. (1, 5)

Při terapii fotonovým a gama zářením jsou významnými interakcemi fotoefekt,

Comptonův rozptyl a tvorba elektron-pozitronových párů. Při fotoefektu

interaguje foton s elektronovým obalem atomu, předá elektronu veškerou svou

energii, čímž foton zanikne a odtržený elektron se uvolní. Na jeho místo přeskočí

elektron z vyšších energetických slupek atomového obalu a rozdíl energií se vyzáří

ve formě fotonu charakteristického záření. Při Comptonovém jevu se foton odkloní


[…]


rentgenový přístroj s rotujícím gantry v rozsahu 360° a pohyblivým stolem,

identickým se stolem na ozařovně. Pole je vymezeno kolimačním systémem

s možností zobrazení lamel kolimátoru.

K zajištění pozice pacienta při plánování i léčbě se využívají laserové

zaměřovače- dva boční a čelní k nastavení pacienta v přesném horizontálním,

vertikálním a transverzálním směru. (13)
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3 CÍL PRÁCE

Předmětem praktické části bakalářské práce byla analýza dat pacientů léčených

v roce 2017 na Radioterapeutické a onkologické klinice Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady. Cílem práce bylo zjistit počet léčených pacientů v této

nemocnici, procentuální zastoupení mužů a žen, věkové rozmezí, léčené diagnózy,

použité dávky na diagnózu a přístrojovou techniku užitou k léčbě.
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4 METODIKA

Radioterapeutickou a onkologickou klinikou Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady mi byl poskytnut soubor dat zahrnující diagnostické kódy dle

Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(MKN) s počtem žen i mužů nově léčených ve FNKV v roce 2017. Ke každému

kódu MKN (např. C161) jsem přiřadila přidruženou diagnózu (C161- zhoubný

novotvar klenby žaludku) a pro lepší a méně zmatečné grafické znárodnění jsem

„podskupiny“ diagnóz přiřadila k jednotlivým shrnujícím diagnózám (C16-

Zhoubný novotvar žaludku).

Dalšími daty, jež mi byly poskytnuty, byl věk všech těchto pacientů. Dále jsem

získala data o počtu pacientů léčených jednotlivými léčebnými modalitami, jimiž

FNKV disponuje. Z obtížnosti získávání dat o počtu pacientů léčených v roce 2017

na lineárním urychlovači technikou 3D-CRT či IMRT a počtu léčených metodou

brachyterapie mi byl poskytnut soubor dat pacientů z let 2011-2014, přičemž

celkový počet nově evidovaných pacientů byl v každém roce v průměru přibližně

stejný jako v roce 2017. Tím mi bylo umožněno vyhodnotit průměrné každoroční

počty léčených pacientů na jednotlivých léčebných modalitách.

Na základě zmíněných získaných údajů, jež jsem za pomoci Microsoft excel

statisticky i graficky zpracovala, mi bylo umožněno vyhodnotit obecně závislost

výskytu nádorového onemocnění na věku pacienta, dále pak zpracovat sestupně

dle počtu pacientů daných diagnóz nejčastěji léčené diagnózy až po ty nejméně

časté, a naposledy vyhodnotit závislost výskytu některých konkrétních diagnóz na

pohlaví pacienta.

Ke zjištění výše aplikovaných léčebných dávek a způsobu její aplikace mi byly k

diagnózám léčeným ve FNKV poskytnuty léčebné protokoly. K jednotlivým

skupinám diagnóz jsem tak v tabulkách uvedla běžně aplikované výše dávek.
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K jednotlivým kapitolám jsem navíc vytvořila grafy ukazující v sestupném pořadí

počty léčených pacientů dané skupiny diagnóz.
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5 VÝSLEDKY

5.1 Léčené diagnózy s počty pacientů roku 2017

Tabulka 2 Jednotlivé diagnózy s počty léčených pacientů v roce 2017

Shrnující diagnóza absol.
četnost

Jednotlivé diagnózy muži ženy

C01 - Zhoubný novotvar
kořene jazyka

15 C01 Zhoubný novotvar
kořene jazyka

13 2

C02 - Zhoubný novotvar
jiných a neurčených částí
jazyka

5

C021 Hrana jazyka 1 2

C028 Léze přesahující jazyk 2

C03 - Zhoubný novotvar
dásně – gingivy

1 C031 Dolní dáseň 1

C04 - Zhoubný novotvar
ústní spodiny

6

C040 Přední část spodiny
ústní

1 1

C041 Postranní část spodiny
ústní

1

C048 Léze přesahující
spodinu ústní

1 2

C06 - Zhoubný novotvar
jiných a neurčených částí úst

1 C060 Sliznice tváře 1

C07 - Zhoubný novotvar
příušní (parotické) žlázy

4 C07 Zhoubný novotvar
příušní (parotické)
žlázy

1 3

C09 - Zhoubný novotvar
mandle – tonzily

25

C098 Léze přesahující
mandli

1 2

C099 Mandle – tonsilla NS 17 5
C11 - Zhoubný novotvar
nosohltanu [nazofaryngu]

1 C119 Nosohltan –
nasopharynx NS

1

C13 - Zhoubný novotvar
hypofaryngu

4

C131 Aryepiglotická řasa‚
hypofaryngeální strana

1

C138 Léze přesahující
hypofarynx

1 1

C139 C139 - Hypofarynx NS 1
C14 - Zhoubný novotvar
jiných a nepřesně určených
lokalizací rtu‚ ústní dutiny a
hltanu

1 C140 Hltan – pharynx NS 1

C15 - Zhoubný novotvar
jícnu

17

C151 Hrudní část jícnu 1 1
C153 Horní třetina jícnu 1
C154 Střední třetina jícnu 2 3
C155 Dolní třetina jícnu 5 1
C158 Léze přesahující jícen 2
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 C159 Jícen – oesophagus NS 1
C16 - Zhoubný novotvar
žaludku

6

C161 Klenba žaludku –
fundus ventriculi

1

C162 Tělo žaludku – corpus
ventriculi

1

C164 Vrátník – pylorus 1 1
C168 Léze přesahující

žaludek

1 1

C17 - Zhoubný novotvar
tenkého střeva

1 C179 Tenké střevo NS 1

C18 - Zhoubný novotvar
tlustého střeva

47

C180 Slepé střevo – caecum 6 7
C181 Červovitý přívěsek –
