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s názvem: Využití brachyterapie a teleterapie v léčbě onkologických onemocnění

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište technologické rozdíly mezi Tomoterapií a CyberKnife, včetně klinického využití

2. Jaké nádory (velikostně) je možno léčit gamma nožem?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zaměřena na využití teleterapie a brachyterapie v léčbě nádorových onemocnění. V kapitolách 2.1
až 2.5 se autorka věnuje popisu fyzikálních a biologických principů radioterapie a dále obecným principům
radioterapeutické léčby. Tyto oddíly jsou psány velmi srozumitelně, při vysoké míře zjednodušení
neopomíná autorka zásadní principy. Celkově tuto část práce hodnotím velmi dobře, neboť pro stručný a
jasný popis problematiky musí autorka principům rozumět.
Zbytek kapitoly 2 je věnován popisů, brachyterapie a teleterapie, včetně popisu principu fungování
přístrojů a klinického použití. Opět je práce dobře přehledná, popisuje všechny základní metody.
Kapitoly 4 a 5 popisují cíl a výsledky práce. Autorka shrnula a graficky zpracovala data z Onkologické
kliniky FNKV. Data jsou omezena na prostý počet pacientů za období 2017 (resp. předcházející roky pro
BRT). Data jsou přehledně zpracována, je však obtížné je interpretovat jinak než prosté počty pacientů s
jednotlivými diagnosami. Z tohoto hlediska nelze práci považovat za příliš zajímavou. Tomu odpovídá i
závěr práce.
Přestože vlastní závěry práce nejsou přesvědčivé, je zřejmé, že autorka problematice rozumí, práci i data
zpracovala velmi pečlivě a přehledně. Obecná část je velmi instruktivní a velmi dobře použitelná pro rychlý
přehled o oboru. Proto práci hodnotím jakou "dobrou" a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Kubeš, Ph.D.
Organizace: Proton Therapy Center Czech s.r.o.

Podpis: .....................................
Datum: .....................................